
DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 29-12-2015  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 
COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

      Provincia di Macerata 

43004 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 139 del Reg.  Data 29-12-2015 

 
 

 

 

Oggetto:    SERVIZIO GESTIONE DELLE VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA 

STRADA - PROVVEDIMENTI. 

 

 

 

L'anno  duemilaquindici, il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 19:00, nella 
Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 
 

   PAOLONI ROBERTO SINDACO P 

ANTINORI MARIO VICE SINDACO P 

LOSEGO FRANCESCO ASSESSORE P 

   

Presenti n.    3                                                                  Assenti  n.    0 
 

 
Partecipa il Segretario DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 
Il  Presidente  Dott.  PAOLONI ROBERTO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 29-12-2015  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
 

- in data 01.08.2014 è entrato in servizio il nuovo istruttore di vigilanza, cat. C1, in 
sostituzione del comandante Feliziani Bruno, cat.D 1, collocato a riposo per raggiunti 

limiti di età; 
- le attività in capo al nuovo dipendente sono molteplici e richiedono un’attività 

lavorativa superiore alle 36 ore previste in contratto; 

- è necessario alleggerire il carico di lavoro non sopportabile da un solo lavoratore; 
- non è possibile procedere a nuove assunzioni neppure part-time; 

- il servizio più gravoso è sicuramente quello della gestione  delle sanzioni per le 
violazioni al codice della strada, rilevate mediante autovelox ; 

 

PRESO ATTO che  il servizio di polizia municipale rientra tra le funzioni fondamentali 
che questo ente ha associato con i Comuni di Caldarola, Serrapetrona, Cessapalombo, 

Camporotondo di Fiastrone, individuando il comune di Serrapetrona come capofila; 
 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 83/2014 con la quale si era deciso di procedere , in 

via sperimentale  l’affidamento del processo di notifica dei verbali relativi alle infrazioni 
al codice della strada a ditta specializzata  mediante procedura negoziata diretta, in attesa 

della funzionalità del servizio associato; 
 
VISTA la deliberazione della G.C.n. 24 del 19.03.2015, con la quale si è approvato il 

regolamento com.le per il funzionamento del servizio associato di polizia  Locale che 
all’art. 7 comma 4  restualmente recita: 

“4. Ai Responsabili del Servizio di Polizia Locale di ogni singolo Comune compete, 
nell'ambito dei rispettivi territori di competenza, l'adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi concernenti il Servizio di Polizia Locale, svolto nei termini di cui alla 

convenzione, nonché la responsabilità dei procedimenti posti in essere direttamente.”; 
 

ATTESO che il decreto legge  “mille proroghe” ha rinviato al 31.12.2016, l’avvio delle 
gestioni associate delle funzioni fondamentali, ritenendo opportuno procedere ad una 
modifica delle modalità di tali gestioni, che fino ad ora hanno dato scarsi risultati;  

 
RITENUTO pertanto di procedere anche per l’anno 2016, mediante procedura negoziata 

diretta, all’affidamento del servizio di notifica dei verbali relativi alle infrazioni al codice 
della strada, a ditta specializzata, in attesa che le nuove normative chiariscano come e se 
attuare la gestione associata della funzione; 

 
Di dare atto che la procedura negoziata diretta deve comprendere almeno le seguenti 

operazioni: 
- acquisizione dei flussi elettronici 
- elaborazione dati 

- stampa ed imbustamento dei verbali 
- postalizzazione e notifica 

- rendicontazione esito ed archiviazione elettronica 
 

VISTO il parere del responsabile del servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del ragioniere 

comunale, ai fini dell'attestazione della copertura finanziaria della spesa, resi ai sensi dell'art. 
49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 



DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 29-12-2015  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

D E L I B E R A 

 
1) La premessa é parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) Di provvedere ad affidare a ditta specializzata la gestione dell’intero processo di notifica 

dei verbali di contestazione delle violazioni al codice della strada, per le motivazioni sopra 
esposte. 
 

3) Di date atto che sarà compito del responsabile del servizio procedere all’affidamento di tale 
processo, in via sperimentale per un anno, tramite procedura negoziata diretta dopo aver 

ricercato un’offerta soddisfacente sia dal punto di vista qualitativo che economico.  
 
4) Di dare atto che il costo per tale servizio verrà posto a carico dei trasgressori e pertanto non 

comporterà aggravi di spesa per il Comune; 
 

 
 
 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. 
n. 267/2000, 

 
D I C H I A R A 

 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  
 

 
 
 

.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 29-12-2015  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 

 
*************************************************************************** 
PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità 

 
 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 

 
 
Li ..................  

 
   IL REVISORE DEI CONTI 

 
F.to    ..................... 
 

*************************************************************************** 
ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" 
 
PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 

 
[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 
Li .................... 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

                     F.to ............................ 
*************************************************************************** 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 

"TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 
REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 
[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 
 

li ................... 
 

IL RAGIONIERE COMUNALE 
 

                         F.to   ......................  

 
*************************************************************************** 



DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 29-12-2015  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Approvato e sottoscritto: 

 
     IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.  PAOLONI ROBERTO                     F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 
=================================================================== 

Li  04-10-2016 
 

Della su estesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi. 
 

                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ALBO PRETORIO  
                F.to   DOTT. LUCA ROMAGNOLI 
=================================================================== 

Il responsabile del servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
 
Che la deliberazione é stata affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

 dal 04-10-016      al 18-10-016     senza reclami. 
 

li, 19-10-016     
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ALBO PRETORIO  

              F.to   DOTT. LUCA ROMAGNOLI 

================================================================== 
Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione : 

 

 E' comunicata ai signori capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs n. 267/2000; 

Prot. n. 5396                              Li 04-10-2016 
 

 E’ dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. Lgs 267/2000). 

 

 E divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla ultimazione della pubblicazione (Art. 134, c. 3 

D. Lgs 267/2000). 
 

li, 29-10-2016     
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
       F.to   CIOCCHETTI GIORGIO  

=================================================================== 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 
Dalla Residenza Comunale, li 04-10-016 
 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO            
                          *F.to CIOCCHETTI GIORGIO   

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
=================================================================== 


